1. *Storia di S. Francesco*, I, p. 119, note.

2. *Ibid.*, t. II, p. 242.

signum iniciatio vi et vii status qui in Francisco et eius prole finaliter complebuntur, ut infra dicitur in sancte matris virginis fundamentum ecclesie accepit dum in loco sancte Marie de Portiuncula statum evangelicum in utroque sexu per franciscum et clarum perfectissime inchoavit. Cui etiam ecclesie secunda die Augusti virgo beatissima a filio suo obtinuit in celis et Franciscus a papa in terris indulgentiam remissionis plenarie omnium peccatorum : vides ergo quod iocunde christus matrem glorificavit et quod potentissime et triumphaliter coronavit¹.

Ce n'est pas la seule allusion qu'Hubertin fasse à l'Indulgence; dans le prologue de son livre, il raconte comment, en 1284, il visita les sanctuaires de Rome, alla voir Jean de Parme à Greccio et fit le pèlerinage de la Portioncule.

Tunc romana sanctuaria visitans et ad angelum faciei iesu vere sanctissimum Ioannem de parma et ad rupem deveniens letus et ab ipso confortatus, absolutus, et instructus in die indulgentie secunde diei Augusti intravi ecclesiam beate Marie de Portiuncula de Assisio et iuxta eam pernoctavi. In qua gloriosa virgo Maria que primo christi personam in bethlehem pepererat in francisco et clara et eorum ordinibus peperit eius vitam : ubi tantam immutationem accepi et nomen vite, spiritum christi et sancte regule intellectum quod tunc frustra credidi me unquam communibus relaxationibus inquinari².

III. *Témoignage du B. François de Fabriano.*

Les quelques renseignements qui suivent nous viennent d'un tout autre point de l'horizon franciscain. Jusqu'ici, nous n'avons eu affaire qu'au témoignage de membres du parti des spirituels; avec le B. François de Fabriano, nous abordons un frère Mineur du parti que l'on a si bien appelé l'observance commune³.

Les Bollandistes, qui auraient voulu donner ses *Acta* (A. SS. Aprilis, t. III, p. 89 et suiv.), ont dû se résigner à rééditer ce qu'en dit Wadding, non sans se plaindre amèrement du mauvais vouloir qu'ils avaient rencontré auprès des Conventuels de Fabriano. On eut beau les solliciter par lettres et de vive voix, ils firent la sourde oreille et laissèrent les nombreux documents de leur couvent continuer à moisir dans des armoires ou à y être la *præda blattarum et tincarum*.

Les Bollandistes étaient allés jusqu'à solliciter l'intervention des supérieurs de l'ordre. Ce fut en pure perte. On leur répondit, il est

1. *Arbor vite crucifixe*, lib. IV, cap. XI (fol. 202 a 2 f).